
1

 5 ДӘРІС 

ҚАЗЫП-ТИЕУ ТАСМАЛДАУ 
ПРОЦЕСТЕРІНДЕГІ ЖҰМЫСТАРДЫҢ 

САПАСЫН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 
Оқытушы: Куттыбаев Айдар,

техника ғылымдарының 
кандидаты, қауымдастырылған 

профессор,
«Тау-кен ісі» кафедрасы, 

a.kuttybayev@satbayev.university
aidarasp@mail.ru





Қазылып шығарлатын  пайдалы қазбалардың барлық жұмыс 
процестері сапасына сайкес келеді.  Көп қатарлы аттыру кезінде 
аттырылған жыныстар қорлары шамамен экскаватордың айлық 
өнімділігіне тең. Жаппай аттырулар көлемі көбейіп, саны азайған 
сайын жабдықтар кешенінің тоқтап тұру уақыты азаяды және 
тоқтап тұру шығындары да азаяды. Сонымен қатар, аттырылған 
жыныстар көлемінің тым көбеюі айналым құралдарының 
тоқтауына алып келеді. Сондықтан, қуатты карьерлер үшін 
(климаттық жағдайлары қалыпты және аттырылған тау-кен 
қазындысын жаппай қазған кезде) аттырылатын блоктар саны мен 
көлемінің, бір жылдағы жарылыс санының және олардың 
арасындағы уақыт интервалдарының оңтайлы аймағы бар. 
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Есептеулер аттырылған тау-кен қазындысының қорлары қуатты 
карьерлерде (0,4÷0,6) Qк.м (Qк.м – карьердің тау-кен қазындысы 
бойынша айлық қуаты, м3) құрайды. Бұрғыланған жыныстардың 
қорлары да (0,4÷0,6)Qк.м. құрайды. Карьер жабдығының қуаты 
артқан кезде жаппай аттырулар көлемін көбейтеді және қымбат 
жабдықтардың тоқтап тұру шығындарын азайту үшін аттырулар 
санын азайтады.   Қуатты карьерлерде  (           ÷20 млн. м3/жыл) 
жаппай аттырулар көлемдері 500–700 мың м3 және одан да көп 
болуы мүмкін. 

Аттырылатын және бұрғыланатын блоктардың белгілі 
көлемдері мен сызықтық параметрлері бойынша, сонымен қатар, 
аттытырлған және бұрғыланған жыныстардың ауысатын қорлары 
бойынша экскаватор блогының параметрлері анықталады. 



Көптеген кен карьерлерінде аттырылатын бір блок көлемі 
сілемнің күрделі геологиялық құрылымынан шектелуі мүмкін. Бұл 
кезде біруақытта 10-20 ұңғымалық зарядтан кем аттырылады, бұл 
аттырулар санын көбейтіп, кен жұмыстарын ұйымдастыруды 
қиындатады. Заполярья жағдайында жаппай аттырулар және 
аттырылатын блоктар көлемін анықтау кезінде аттырлған тау-кен 
қазындысының қатуын, АЗ ұзақ уақыт ұңғыда болуынан 
қасиеттерінің күрт төмендеуін, әсіресе көктемгі мезгілде 
бұрғыланған блоктардың тұру уақытын қысқарту талаптарын ескеру 
қажет.  

Ұңғылық зарядтарды бір және екі қатарлы аттыру кезінде 
жұмыстарды ұйымдастыруды жеңілтеду үшін экскаватор блогы үш 
жұмыс блогына бөлінеді, біріншісінде қазу және тиеу жұмыстары 
жүргізіледі, екіншісінде – ұңғыларды бұрғылау, ал үшіншісі



аттырылған (немесе жаңа бұрғыланған) немесе резервті болып 
табылады. Аттырылатын блоткар ұзындығы және олардың 
орналасуы іргелес экскаватор блоктарындағы экскаваторлар мен 
бұрғылау станоктарын шығармай кен жұмыстарын жүргізуге 
мүмкіндік беруі керек. Блоктар ұзындығын анықтау кезінде 
кемердегі көлік түрі және электр желілерінің болуы маңызды роль 
атқарады. 

Автокөлік кезінде аттырылатын блоктар екі теміржол 
кезіндегіден қысқа болуы мүмкін. Жұмыс алаңдары тар 
карьерлерде (мысалы, тау беткейлері), аттырлған жыныс үйілімі 
бірден екі-үш жұмыс деңгейжиегін жауып қалатын кезде 
каскадты аттыру қолданылады. Бұл жағдайда карьердің бір 
секторында биіктігі бойынша іргелес үш-төрт кемер біруақытта 
бұрғыланып, аттырылады. Бұрғылап-аттыру жұмыстарын бұлай



ұйымдастыру экскаваторлар мен көліктік құралдардың уақыт бойынша, 
әсіресе, аттырудан кейін (жол жасау, теміржолдарды қайта ауыстырып салу, 
т.б.) тоқтап тұруын қысқартуға мүмкіндік береді, бірақ, бұрғылау-аттыру, 
экскавторлық және жол жұмыстары графиктерін қатаң келістіруді талап 
етеді. Аттырылған тау-кен қазындысының үлкен көлемін қамтамасыз ететін 
каскадты аттыру ірі, жақсы ұйымдастырылған кәсіпорындарда тиімді. 









НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА РАХМЕТ!
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